Al 31 de diciembre de 2019, los tipos de cambio publicados por dicha institución para los dólares
estadounidenses fueron de S/3.311 para la compra y de S/3.317 para la venta (S/3.369 para la
compra y S/3.379 para la venta al 31 de diciembre de 2018), y han sido aplicados por la Compañía
para sus cuentas de activo y pasivo, respectivamente.

En el año 2019, el Grupo reconoció ganancia y pérdida en cambio de S/5,987,000 y S/9,218,000,
respectivamente, que se muestra en el rubro Diferencia en cambio, neta en el estado de resultados
integrales (S/23,413,000 y S/19,253,000 en el año 2018).

Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, la Gerencia de la Compañía ha decido asumir el riesgo de tipo
de cambio que genere esta posición; por lo tanto, no ha realizado operaciones de cobertura de
derivados.

Sensibilidad al tipo de cambio -

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad ante un cambio razonablemente posible en el tipo de
cambio del dólar estadounidense, considerando que todas las otras variables permanecerán
constantes, sobre el resultado de la Compañía antes del impuesto a las ganancias.

   Efecto en la
   ganancia
 Aumento/  (pérdida) antes
 disminución   del impuesto
 tipo de cambio  a las ganancias
   S/000

2019
Tipo de cambio   +10%   2,208
Tipo de cambio   -10%  (2,208)

2018
Tipo de cambio   +10%  11,332)
Tipo de cambio   -10%  (11,332)

- 47 -

El análisis de sensibilidad en esta sección está relacionado a la posición al 31 de diciembre de 2019 y
de 2018, y ha sido preparado considerando que la proporción de los instrumentos financieros en
moneda extranjera se va a mantener constante.

(a.2) Riesgo de tasa de interés -

El riesgo de tasa de interés para la Compañía surge de sus obligaciones financieras, préstamo a
entidades relacionadas y préstamos de entidades relacionadas que están pactados a tasas fijas.
Estas tasas fijas exponen a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de los